atio in se simul omnium : cum Filios et quotquot sunt futuri homines, unum futuri sint atque idem, nec eorum tantummodo in unum ; sed et Dei simul futura sit coalitio. Ita enim necesse est, siquidem omnia Filio, Filius autem Patri, in subjiciendo uniantur : hoc enim de positus consequetur. Sed quemadmodum unionem non indicavit Apostolus, inquit, *Omnia Filio subjiciuntur*. Sed obedientiam voluit de libera procedentem voluntate et gloriam et honorem, quem referebant ei omnia, utpote Servatori et regi omnium : ad eundem modum, et illum subjectum iri Patri suo nihil aliud significat, quam gloriam et honorem et venerationem, et magnificentiam, et voluntariam subjectionem, quam redditurus est ipse Deo et Patri, cum un'versos effecerit dignos divinitate sua paterna. Usque enim dum hujus non sunt digni, anticipans ipse ; veluti communis quidam omnium Servator, regnum administrat, quo imperfecti consumuntur et erantione indigentes curentur, subjiciens sub pedibus suis hostes istius regni sui. Quod et Psalmus indicavit, inquit, *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum* ¹¹. Quando inimicos positurus est sub pedibus suis : suo autem regno dignos, in vita interminabili constituturus : tum et omnium inimicorum mors postremus subjicietur. Cum enim nemo sit deinceps moriturus, sed in vita interminabili omnes victuri, tum mortem omnino abolendam, in dignis illo regno, recte dici videtur, cum nemo sit futurus quem afficiat morte. Quibus ad hunc modum adaptatis, Filio quidem Dei sancti omnes per salutarem subjectionem subjiciuntur, quatenus in vita est, vitam in eo victuri immortalem : quatenus sapientia, sapientes futuri : logos quatenus, logo perficiendi, et Christus quatenus, odore ejus bono inungendi. Luminaria designabuntur novi sæculi, ✕ quibus lux ab illo suppediabitur. Filii Dei futuri filiationis spiritu ejus adornati et exculiti. Quomodo qui illi sunt subjiciendi omnes, facultatum ejus cæterarum participes fient. Nam et justii futuri sunt, de justitia ejus : et de sanctitate illius sancti. Sed neque quandoquidem Deus erat Verbum, et deitatem suam iis invidet : ut vere locutus sit Apostolus, *Hæredes Dei, cohæredes autem Christi* ¹² futuros eos. Sed et corpora sua æternitate prædita soli, lunæ et sideribus similia cornuscant : quo et in ipso ejus gloriæ participabunt. Quod et idem locuit aliens, *Unde et Servatorem exspectamus Jesum Christum, qui transformabit corpus humilitatis*

✕ Ed. Paris., pag. 183. ¹¹ Psal. cix, 1. ¹² Rom. viii, 17

(6) Vulgo εἰ μὲν.

(7) Vulgo σημαίνει, et mox μεγαλ. και τὴν αὐθεκ. ὑποταγήν.

(8) Ὁ πάντων ἐχθρὸς. Legere in, τηνικαῦτα και ὁ πάντων ἐχθρῶν θάνατος, etc. M.

(9) Ὡν ὡδε. Sic legendum. Statim : Χριστοὶ γενήσονται non γενήσονται. Erunt illi christi. M.

(10) *Ναὶ μὲν και σώμασιν οὐρανόις*. De claritate corporum glorificatorum intelligit : ubi quidam ut sol, alii ut luna, radiabunt. Stella enim a stella differt, et sic est resurrectio mortuorum. M. — Mρ. νόις loco οὐρανόις.

(11) Vulgo δὲ παρίστη (παρίστη Mρ) [και] αὐτὸς φήσιν (Mρ φήσας) et mox vulgo Κύριον [σὺν] ἰσ. Χρ.

(12) *Σύμμορφον τῷ σώματι*. Adue γενέσθαι. M.

nostræ, ut conforme sit corpori gloriæ ejus, secundum operationem potentie ipsius, qua subjiciet omnia sub pedibus ejus¹³. Vides ut in eo quod possit omnia subjicere sibi, et corporis nostri inducat transfigurationem eam, ut corpori ipsius glorioso nostra quoque corpora conformia reddantur. Quod si nostra corpora conformia futura sunt ejus glorioso corpori, quomodo non multo magis corpus ejus gloriosum, regni illius gloriosi reddetur particeps? Et si corpus nostrum a vita absorbendum est, ut Apostolus perhibuit testimonium: *Eo quod notumus exui, sed superindui, ut absorbeatur mortale a vita*¹⁴, quomodo non multo magis idem ejus corpus, utputa administraturum deitati ejus absorbebitur, non a vita solummodo, ut hoc nostrum, sed a deitate? Nec interroget ergo quispiam, aut hæsitaverit apud animum suum, quid futurum sit deinceps Dominico corpori, cum audire possit Paulum exerte loquentem, absorbendam esse a vita mortalitatem: et corpus nostrum conformandum glorioso Christi corpori, secundum operationem illam, quam subjicere sibi ipsi potest omnia. Subjecturus est ergo sibi omnia: talem vero subjectionem futuram Servatoris nostri statuere debemus, secundum quam et ipse Filius subjicietur Patri, qui ipsi subjecit omnia: nempe præstiturum eum ineffabilem quamdam, indeterminabilem, et ipsi soli convenientem subjectionem, cum nimirum illos, qui ipsi subsunt, omnes et singulos, ad modum chori coactos Deo et Patri præsentabit: ✠ gloriam ipsi et honorem, venerationem, et magnificentiam veluti qui sit omnium bonorum fons et causa ascripturus.

CAP. XVI.

Quomodo dictum sit ab Apostolo, « ut sit Deus omnia in omnibus. »

Quando et conclusio doctrinæ apostolicæ consequetur finem, que ait, *Ut sit Deus omnia in omnibus*¹⁵. Quod ipsum ex alio vaticinio intelligemus ubi Deus ipse ita loquitur: *Ut inhabitent inter eos et ambulem inter eos: et ipsi erunt mihi in populum, et ego ero illis Deus*¹⁶. Nunc autem secundum præsentem statum, ad paucos admodum pertingit hæc promissio, eosque etiam in parte tantum dignos, secundum illud, *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamur*¹⁷; at post sæculi istius consummationem, cum substituerit sæculum novum, non jam utique in parte, vel in paucis inhabitabit, sed in omnibus qui digni sunt regno cælorum. Ad hunc modum erunt, *Omnia in omnibus*: nempe illos inha-